
QUINta-feIra, 14 de MaIO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 086/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Implementação de um programa de 
complementação educacional a estudantes de instituições de 
ensino superior por meio da prática de estágio supervisionado a 
ser realizado nas unidades administrativas da SUSIPE. 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 15.000,00
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE (CNPJ nº 
61.600.839/0001-55)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 12 (doze) meses (Correspondente ao 
valor de R$ 15.000,00)
VALOR: ----------------
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 04/05/2009 a 03/05/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.122.0125.4534 - 335039
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: ---------------------
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Almirante Barroso, nº 
2320, bairro do Marco, Belém/PA.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 1258/2009-NAR/SUSIPE DE 11/05/2009

Nome: Mauro Barbas da Silva      
Valor: R$ 1.200,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.200,00
PORTARIA Nº 1259/2009-NAR/SUSIPE DE 11/05/2009

Nome: Derciane de Souza Figueiredo      
Valor: R$ 500,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 500,00

CONVÊNIO
Nº CONVÊNIO: 010/2008/SUSIPE

PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ-SUSIPE e a ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES 
DO BAIRRO PERPÉTUO SOCORRO.
OBJETO: Viabilizar a alimentação dos presos de justiça 
recolhidos na Delegacia de Policia do Município de São Miguel 
do Guamá
VIGÊNCIA: 03/03/08 a 02/03/09
VALOR: R$19.200,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213-4752-334039
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA:  03/03/08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandoval Bittencourt de O. Neto
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Rafael Gomes Pantoja.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SUSIPE- Rua 28 de 
setembro, nº 339, Centro, CEP 66010-100, Belém/PA e 
Associação: Rua Pergentino Dias s/n, Perpétuo Socorro- CEP 
68.660-000- São Miguel do Guamá.

PORTARIA Nº 960/ 2009/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 074/98, 
168/2004 e 169/05, nº art.12 do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 047/99 do 
Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES-CFC SANTO ANTÔNIO-MATRIZ, CNPJ 
nº04.137.949/0001-99, nome de fantasia AUTO ESCOLA SANTO 
ANTÔNIO, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O REGISTRO DO CFC SANTO ANTÔNIO-
MATRIZ, CLASSIFICAÇÃO A/B, registrado sob nº 2709, junto 
a este Departamento de Trânsito, para ministrar os programas 
de formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ou prática 
de direção veicular a candidatos e condutores, na 2ª Região 
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de 
Santarém/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 08 de maio de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 918/2009-DG/PROJUR
A Assessora do Gabinete do Diretor Geral do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, usando de suas atribuições legais 
conferidas pela PORTARIA Nº 822/2009 – DG/CDRH, publicada 
no DOE edição nº 31.404 de 23/04/2009, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 07/2009 – Com. 
PAD., datado de 29 de abril de 2009, da lavra do Presidente 
da Comissão de PAD instituída pela PORTARIA Nº 435/2009-
DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31.384, de 24/03/2009, 
solicitando o afastamento do exercício do cargo do servidor 
Sebastião Vandi Lima;
R E S O L V E:
I – Afastar do exercício do cargo o servidor Sebastião Vandi 
Lima, pelo prazo de 15 (quinze) dias, sem prejuízo de sua 
remuneração, com fundamento no art. 203 da Lei Estadual nº 
5.810/94.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 12 de maio de 2009.

MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Assessora de Gabinete

OAB/PA n° 2.335
EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 997/2009-DG/CDRH, DE 11.05.2009
SERVIDOR: IVAN SERGIO SAMPAIO DE SOUSA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 01/03 a 05/03/2009
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: apoiar a equipe de Agentes de Trânsito do DETRAN 
durante o desenvolvimento de suas atividades, naquele 
município.

PORTARIA Nº 1000/2009-DG/CDRH, DE 12.05.2009
SERVIDORES:
vicente de paulo pureza (agente adm)
josé da silva monteiro júnior (agente adm)
marcélia de jesus lopes da silva (agente adm)
Nº DE DIÁRIAS: 19 e ½.
PERÍODO: 12/05 a 31/05/2009
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: atuarem no processo de emissão de documentos, 
naquele município.

PORTARIA Nº 1001/2009-DG/CDRH, DE 12.05.2009
SERVIDORES:
ARTUR DANIEL DIAS DA SILVA (CHEFE DE NÚCLEO)
ANA CRISTINA MARTINS DE ALMEIDA ( militar)
silvio roberto pires da silva (aux operacional)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 04/05 a 08/05/2009
DESTINO: Abaetetuba
OBJETIVO: realizarem procedimentos da Unidade de Segurança 
Orgânica, naquele município.

PORTARIA Nº 1004/2009-DG/CDRH, DE 12.05.2009
OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 672/2009-DG/CDRH, que 
concedeu diárias, o destino e o período do deslocamento,
onde se lê: município de Altamira, leia-se: município de 
Itaituba, onde se lê: 13/04/09 a 22/04/09, leia-se: 14/04/09 
a 23/04/09.

PORTARIA Nº 1005/2009-DG/CDRH, DE 12.05.2009
OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 921/2009-DG/CDRH, que 
concedeu diárias ao servidor JOÃO PAULO DE SOUZA DINIZ, 
o período de deslocamento, onde se lê: 04/05/09 a 02/06/09, 
leia-se: 11/05/09 a 09/06/09.

PORTARIA Nº 1006/2009-DG/CDRH, DE 12.05.2009
SERVIDOR: Giovana nubia gomes oliveira (Ag de saúde)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 13/05 a 20/05/2009
DESTINO: Breves, Melgaço e Portel.
OBJETIVO: participar da 1ª fase do Atendimento Volante, 
naqueles municípios.

PORTARIA Nº 1007/2009-DG/CDRH, DE 12.05.2009
SERVIDOR: José ribamar silva lima (Economista)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 13/05 a 20/05/2009
DESTINO: Breves, Melgaço e Portel.
OBJETIVO: participar da 1ª fase do Atendimento Volante, 
naqueles municípios.

PORTARIA Nº 1008/2009-DG/CDRH, DE 12.05.2009
SERVIDOR: Ana paula amorim de carvalho (assisT.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 13/05 a 20/05/2009
DESTINO: Breves, Melgaço e Portel.
OBJETIVO: participar da 1ª fase do Atendimento Volante, 
naqueles municípios.

EXTRATO DE CONTRATO Nº019/2009 - DETRAN-PA / 
DOMINGOS ACATAUASSU

NÚMERO DO CONTRATO: 019/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação 
fundamentada no artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, justificada no processo nº 365708/2008-DETRAN/
PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e o Sr. DOMINGOS 
AMARAL ACATAUASSÚ NUNES, inscrito no CPF de 
nº000.591.532-53.
OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Avenida João Paulo II, nº 395, possuindo uma 
área de 1.300 m² (mil e trezentos metros quadrados), sendo 
500 m² (quinhentos metros quadrados) de área construída, na 

cidade de Belém/PA.
VIGÊNCIA: Início: 12/05/2009 Término: 11/05/2010
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$ 9.500,00 
(nove mil e quinhentos reais), perfazendo um valor global 
em 12 (doze) meses de R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – 
Policiamento; 1184 – Segurança para Todos e para Todas; 
2589 – Ampliação da Capacidade Operacional dos Órgãos do 
SESP; 122 – Administração Geral; 125 – Apoio Administrativo; 
4534 – Operacionalização das Ações Administrativas; 2590 – 
Modernização dos Órgãos do SESP; 339036 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recursos: 0261 – 
Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 1002/2009 – DG/DAF/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93, alterada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94, Lei nº 9.648, 
de 27.05.98 e Lei nº 9.854, de 27.10.99, que regem as normas 
para licitações e contratos da Administração Pública.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR a servidora RAIMUNDA VERA CORRÊA 
ARAÚJO para atuar como Pregoeira, junto ao Sistema de Pregão 
Eletrônico  utilizado pelo Estado,
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 13 de maio de 2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
DIRETOR GERAL
DETRAN/PA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2009 - DETRAN / A.T.M. 

TECNOLOGIA
NÚMERO DO CONTRATO: 021/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ/MF Nº 04.822.060/0001-40 e a empresa 
A.T.M. TECNOLOGIA S/S LTDA., CNPJ/MF Nº 06.177.806/0001-
36.
OBJETO: Execução de serviços especializados de informática.
VIGÊNCIA: Início: 11/05/2009 Término: 25/06/2009
VALOR: R$ 37.358,81 (trinta e sete mil, trezentos e cinquenta e 
oito reais e oitenta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – 
Administração Geral; 1206 – Gestão Inteligente e Integrada; 
4384 – Modernização Estrutural e Tecnológica dos Órgãos de 
Defesa Social; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; 181 – Policiamento; 1184 – Segurança para Todas e 
Todos; 2589 – Ampliação da Capacidade Op. Dos Órgãos do 
SESP; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 1009 /2009/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da AUTO ESCOLA LIVIO, CNPJ 
nº 07.246.146/0001-60, nome de fantasia CFC LIVIO, junto a 
este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC LIVIO - MATRIZ, 
CLASSIFICAÇÃO A/B, registrado sob o nº 623, junto a este 
Departamento de Trânsito, na 8ª Região Administrativa de 
Trânsito com atuação no município de RONDON DO PARÁ/PA, 
em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 11 de maio de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas


